
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1961 / 2022
Prot. Corr. : 17/22-7/4/4-25 (14949) 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del 
D. L. n. 76/20202 (L. 129/20202) della fornitura e posa di arredi integrativi d'ufficio per il completamento 
dell'allestimento della sede di Via della Scalinata n. 3 (“Casa blu”) - CIG ZF4372F74D. 
Spesa di euro 4.581,97 + Iva, per un totale di euro 5.590,00 IVA inclusa.     
   

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

Richiamata la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 1102/2022 del 18.05.2022 con 
cui è stata approvata la spesa complessiva di euro Euro 17.400,00 Iva inclusa per la fornitura e posa di 
arredi per uffici (complessivamente 37 armadi, 33 cassettiere, 16 appendiabiti, 40 cestini gettacarte e 5 
portaombrelli) per lo stabile denominato gCasa Blu h, sito a Trieste in Via della Scalinata 3, utilizzato   
dagli uffici del Servizio Sociale Comunale - Unità Anziani UOT 1 e UOT 2, fornitura affidata alla ditta  
SME S.p.A. S.U., con sede centrale a Cessalto (TV), Via Vittoria 45, P. Iva 02323180279;

considerato che, ad avvenuta consegna della suddetta fornitura, si  è realizzata la necessità di 
procedere a una modifica delle ante degli armadi per inserirvi la serratura che in un primo momento 
non era stata inclusa, e che è invece indispensabile per garantire la dovuta riservatezza ai dati contenuti 
nei fascicoli ivi depositati, ed è emersa altresì l'esigenza di integrare la dotazione di mensole all'interno 
degli armadi stessi;

atteso che ci si è rivolti al fornitore sopra citato per chiedere un preventivo per l'integrazione 
sopra descritta, in tempi possibilmente rapidi per dar modo agli operatori in servizio presso Casa blu, già 
soggetti a disagi di vario genere per il cambiamento di sede, di poter lavorare in condizioni adeguate;

dato  atto  che  la  ditta  SME  ha  trasmesso  tempestivamente  il  preventivo  richiesto, 
n.  2212/M0005769  del  7.07.2022,  proponendo  altresì  una  soluzione  veloce  e  vantaggiosa 
economicamente (il montaggio di serrature sulle ante esistenti, anziché la sostituzione) per una spesa 
pari a euro 4.581,97 + Iva, per un totale di euro 5.590,00 IVA inclusa, offerta ritenuta congrua;

ritenuto, per le ragioni sopra richiamate, di procedere all'affidamento dell'integrazione di arredo 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1961 / 2022



Pag. 2 / 4

in  oggetto  alla  ditta  SME  S.p.A.  S.U.,  con  sede  centrale  a  Cessalto  (TV),  Via  Vittoria  45,  P.  Iva 
02323180279, per l'importo di euro 4.581,97 + Iva, per un totale di euro 5.590,00 IVA inclusa;               

dato atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli obblighi di 
ricorso al Mepa o ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1,  
comma 130, della L. 145/2018;

considerato  che  per  l'acquisto  in  oggetto  non  vi  è  l'obbligo  del  preventivo  inserimento  nel 
programma biennale delle forniture di beni e servizi di cui all'art. 21, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. (in quanto il valore della fornitura è al di sotto della soglia prevista di 40.000,00 euro);

visto l'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, secondo cui  “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35,  secondo le seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”;

preso atto che il RUP è stato individuato nella Direttrice del Dipartimento Servizi e  Politiche 
Sociali,  che possiede i  requisiti  previsti  dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti  del 
Responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

considerato che l'operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi 
del DPR 445/2000,  sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice 
degli appalti, acquisita in data 27.09.2021;

vista altresì la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di regolarità contributiva), 
ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita in data 20.09.2021;

dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, questa 
stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016;

dato atto che al presente appalto è stato attribuito il codice CIG ZF4372F74D;

dato atto altresì che non sussiste l'obbligo di redazione del Duvri – Documento di valutazione dei 
rischi interferenziali, stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali trattandosi di mera fornitura 
di beni;

preso  atto  che  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  dell'Ente  è  stato  approvato con
Deliberazione consiliare n. 26 del 31 maggio 2022;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1961 / 2022



Pag. 3 / 4

vista la disponibilità della somma di euro 5.590,00 sul capitolo 1386100  “Acquisto mobili e arredi 
per il Servizio Sociale Comunale”, U.2.02.01.03.001,  G600Y – SH700,  tipo di finanziamento 92 – 4CR – 
Avanzo vincolato già finanziato con contributo Regione;

preso atto che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai 
sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web,  alla voce “Amministrazione Trasparente;

dato atto che:

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei conseguenti 
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica:

- l'obbligazione giuridicamente sarà perfezionata nel 2022 per l'importo di euro 5.590,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:  

anno 2022 – Euro 5.590,00;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di approvare la spesa complessiva di euro Euro 5.590,00 Iva inclusa per la fornitura di arredi integrativi 
d'ufficio per il completamento dell'allestimento della  denominata gCasa Blu h sita a Trieste in Via   
della Scalinata 3, utilizzata dagli uffici del Servizio Sociale Comunale - Unità Anziani UOT 1 e UOT2;

2) di autorizzare l'affidamento diretto dell'intervento di cui al punto 1) alla ditta  SME S.p.A. S.U., con 
sede centrale a Cessalto (TV), Via Vittoria 45, P. Iva 02323180279;

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.590,00 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 013861
00

ACQUISTO 
MOBILI E ARREDI 
PER IL SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

02356 U.2.02.01.
03.001

00008 08008 N 5.590,00 92 – 4CR 
– Avanzo 
vincolato 
già 
finanziato 
con 
contributo 
Regione

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1961 / 2022



Pag. 4 / 4

    
4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

5 ) di dare atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene a scadenza come segue: anno 2022 per 
euro 5.590,00;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  - anno 2022 euro 5.590,00;

6) di autorizzare la liquidazione della relativa fattura, riscontrata conforme alle prestazioni ricevute, a 
seguito di regolare esecuzione della fornitura.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
        dott. ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1961 / 2022



 Atto n. 1961 del 04/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2022 15:55:24


